aut malū, aut rosa, aut liliū, aut aquila, aut aliud quippiā. nā Babylonios absq̄ insigni gestare sceptrū, ipsis nefas est. Atq̄ hic eorū cōsumū lex cōpori est cultus. Leges uero quæ cōstitutæ ab ipsis, hæ sunt: iugalis. una qdē prudētissima, aliera aut (quātū ego sentio) qua Hēnetos ex Illyrijs audito uti per singulos pagos. Semel quotānis ista fiunt. Vbi uirgines effecta sunt nubiles, eas congregate, & uniuersas unū in locum cōducunt, quas circūsistente uirorum frēquentia. Surgens præco sigillatim uedit, sed pri mū pulcherrimā omnīū, secundū hanc (ut q̄ plurimo uenda tur auro) aliā euocat, quæ post illā est speciosissima. Vendū tur aut in coniubeniū, quarū pulcherrimas quasq̄ Babylōny qui locupletes, & idem cœlibes sunt, mercatur, ut quisq̄ licitando alterum superat. At ex plebe qui sunt cœlibes, his non est opus pulchra forma, ideo pecunias ac turpiores accipiūt uirgines. Nā præco, ubi uirginū speciosissimaru peragit uenditionē, excitat deformisimā, si quis illorū mercari uolens existat, edicisq̄ quisquis uelit q̄ minimo aurū sumpto eā in matrimoniu habere, donec illi qui minimo contenus est, fœmina addicitur. Ita aurū ex speciosis uirginib. con sicinur, & per easdem cuicunq; uolenti deformes ac debiles collocatur. Quarū nullā cuiq; emptori fas erat sine fideiū sorib. abducere, sed datis fideiū sorib. de cōtuberno uxoris ita demum licebat abducere: sed de hoc non conueniebat. Lex lata erat ut aurum illi redhiberet. Quinetiam ex alio pago uenientib. licebat uxore mercari, si uellent. Hæc apud eos honestissima lex erat, quæ tamen non perseuerauit. Noa uissimè aliud quiddā excogitauerūt, ne quis fœminas iniuria afficiat, nēne quis aliā in urbem abducat. Nam post leas Babylonio- quā expugnati male accepti sunt, remq; domesticā absūmā lex de cōseruit, unusquisq; plebeius ob uictus inopiā filias suas adū gratis. git ad quæstum corpore faciendum. Alterā item sapienter cone

condiderunt legē languentes efferendi in forum (neq; enim medicis utuntur) ut de eorum languore consulant, qui eos adeunt , si quis & ipse eundē passus est morbum , aut alium uidit patientem . Hæc uiri qui illos adeunt consulunt, hortāturq; ad ea, q; ipsi faciendo effugerint similem morbum , aut aliū uouerint effugisse . Nec fas est cuiq; languentes præterire silencio , nec ante quā explorauerit quonā labore ille languore . Sepulchra eisdem in melle sunt, lucius funebris Aegyptio persimilis . Quoties cum uxore miscetur uir Babylonius , ad hibito thymamati assidet, & ex aduerso mulier idem facit . Sub diluculum abluntur ambo , nullum uas priusquam se abluerunt tacturi . Eadē & hæc Arabes faciunt . Vna ijsdem Babylonie-Babylonij lex est, omnibus modis execranda: nempe omnibus mulierib. indigenis cōmune est, semel in uita ad Veneris scortatio-templum desidentib. cum externis uiris consuetudinē habere. Cæterū cū plerāq; sint diuitijs tumentes, quæ sui copiā facere recusent, hæuehiculis cameratis subuectæ , pro tempore consistunt, relicta interim à tergo magna familiij turba . Plerāq; etiā hunc in modum faciūt: Ad templum Veneris sedent, nodis, corollisq; tempora reuinctæ, è quib. dum aliæ seorsum abeunt, aliæ egrediūt . Nā diuerticula undecunq; sic funiculis distincta aditu præbent externis ad mulieres illas, q; cuiq; libuerit diligendā . Porro cū semel illic consedes sine, non prius domū regrediūt, q; hospitū aliquis pecuniā mulieri in suum iniecerit, & cum eadē à fano seorsum, abs ducta rem habuerit . Hospitē aut̄ illum qui pecuniā obtulit, dicere oportet: Tanti ego tibi deā Mylitam imploro, Mylita enī Assyrī Venerē appellant . Ac uero pecuniam illam, quantulacunq; sit, nō est fas reūcere, siquidē in sacrū cōuerit uatum . Neq; mulieri etiā permititur hospitē aliquē repudiare, sed quicunq; is est, qui pecuniā obiecerit priuū hunc ille

illa sequitur citra delictum. Postremò ubi iā congressa fuēvit cum externo mulier, dea expiata, domum reuertitur. Ac deinceps haud ita multo conduxeris. Iam quæ forma sunt elegantiori, citius (ut par est) expediuntur: quæ uero deformes, diutius coguntur desidere pro templo, anteq; legi faciant fastis. Eticq; interdū, ut uno atq; altero anno, ut etiam triennio atque diutius expectare oporteat miseras. Alicubi nempe in Cypro, similis quædā lex est. Hac sunt Babyloniorū inslita, quorum tres suos familiæ quæ nullo alio nisi pīscib. uicti erant. Quos captos ubi areficerunt ad solem, hoc faciūt: In pilā deieciunt, ac pistillis pīsunt: deinde līmteis conseruant, unde quisquis uult cōspergit, offamq; facit, q; in modū panis torreāt. Cyro post hanc gentem ab eo subactā incepsit cupis

Massagetz. do Massagetas in suā potestate redigendi. Quæ gens feratur & magna esse & robusta, ad aurorā, solisq; ortum sita, trans Araxem fluuiū ē regione Issedonorū. Suni qui dicant, eā Scythiae nationis. Araxes Istro maior, & idem minor esse memoratur: & in eo frequentes insulæ Lesbo pares magnis eudime: et homines qui illas incolunt, aestate uesci radicibus quibuscunq;, quas ipsi euellunt. Arborum aut fructus quos maturos cōperiunt, in cibum reponere, quo per hyemem ueſcantur. Apud eos etiā inueniri arbores tales fructū ferentes, qui iactus in ignem ab his, qui ad se calefaciendum conueniunt ioco circunſedentes incenso igne, sic ebrios reddit odore suo, ut uinū Græcos: & eo uehementius, quo plus eius fructus fuerit inieclū, quo ad cōſurgatur ad tripudiandū, ac perueniatur ad cantū. Atq; hæc fertur eorū esse uiuendi cō-

Araxes flu- ſuetudo. Araxes porrò fluuius à Mantienis quidem, unde ex uius. Gyndes (quem Cyrus in trecentos ac sexaginta diduxit riuos) fluit, sed per sexaginta ora prorumpens, quæ uno excepio in paludes, eluuiisq; euoluit ubi feruntur homines habitare, qui crudis uictiuent pīscibus, & pro uestibus utantur

uitorum marinorum pellib. Reliquum illud per apertum
fluui in mare Caspium, quod mare per se est, nec ullo cum
alio coniunctum: Nam & illud quod Græci omnes pernauia-
gant, & id quod extra columnas vocatur Atlanticu & Ru-
brum, idem est mare. Caspium uero alterum, ac per seipsum
est longitudinis quindecim dieru cursu nauis, qua remis uita-
tur, latitudinis ubi spacioissimum est, octo dierum: qua ex
parte ad uesperum uergit, Caucaso prætentum monte, cum
maxime uestitatis, tum summæ altitudinis, multas atq; in se
omnifarias gentes habente, ac plerasq; omnes agresti mate-
ria uictitatem, ubi arborum frondes his, q; sunt apud nos similes
feruntur esse, quibus cōtusq; aqua dilutis, illi animalia
sibi per uester inscribere dicuntur, eadq; animalia nunq; elui,
sed perinde atq; ab initio essent intexta, si cum reliqua lana
ueterascere. Horum quoq; hominum concubitus, sicuti peco-
rum in propatulo esse. Et ad uesperam quidem uergens hoc
mare quod Caspium uocatur. Caucasus cohibet: qua uero
parte uergit ad auroram, orientemq; solem, planicies excipit
prospectu immensæ magnitudinis. Quam spaciosem planici-
em non ex minima parte Massagetæ possident, quibus bel-
lum Cyrus inferre cupiebat mulius ac magnis solicitatus, in
citatuirq; causis. Primum sua genitura, quod uidebatur mas-
tus quiddam homine esse. Secundo loco, felicitate qua fues-
erat usus aduersus hostes. Quamcunq; enim gentē Cyrus in Cyrus Mass-
uaserat, ea gens nullo pacto potuerat euadere. Erat autem sagetas bel-
Massagetarum regina defuncto viro Tomyris, nomine: ad q; lo peti.
in coniugium petendā Cyrus misit uerbo duntaxat, nolens eā
habere uxorem. Animaduertens illa nō se in coniugium, sed
regnum Massagetarum peti, accessum Cyro interdicit. Po-
stea Cyrus cū dolus nō procederet, progressus usq; ad Arae-
rem, aperiè in festo cym exercitu Massagetq; tendit, flumen
ponit;

ponitib*iūgit*, quib*. copias trājciat factis ex nauibus, turreas desup ædificāt. Ad quē in hoc labore occupatum, Tomyris*

Tomyris rē caduceatorē misit, qui diceret: *Rex Medorū desine incubēs ginæ man: re, in quæ incubis, nescius an ista quæ cōstituisti, tibi cōducis datum ad bilia erūt. Omissō incepto, apud tuos ipsius regna, et nos sis*

Cyrum. ne simū, quorū sumus principes esse. Verū tu admonitionē bus his uti noles, et omnia males q̄ otiū. Quod si tātopere af fectas laceffere Massagetas, omitte quā sustines ærūnā, iunga gēdo fluuiū: ac nobis tridui itinere digressis, trājcio in nos strā regionē: aut si mauis nos excipere in uestrā, tu hoc idē fācito. Hec ubi Cyrus audiuīt, accitis Persarū primorib. coas tiliq̄, in mediū rē proponit, cōsulēs, utrū sibi agēdū cōstiuere rēt. Illorū in idē cōuenēre sentētiæ, iubētiū recipi in ipsorū re

Croesi con- gionē cū suo exercitu Tomyrim. *Quā sentētiā Croesus Lysi super dus cū adesset, improbat, in cōtrariū differēs his uerbis: Eq̄a Tomyris mandato. dē tibi rex etiā antea dixi, quādo quidē Iupiter tibi me tradi mandato. dit, quicqd animaduertero errari in tua domo, id omne me pro uirib. auersurū. Nā meæ ruinae etiā ingratæ, mihi tamen extiēre disciplinæ. Si tibi esse uideris immortalis, & eiusmo di exercitui præesse, nihil est opus ut meā tibi dicā sentētiā: sin uero te quoq̄ agnoscis hominē, & alijs talib. præesse, illud in primis discito, humanarū rerū circum esse: q̄ rotatus, semp eodē fortunatos esse nō sinit. Ideoq̄ de hac, q̄ proposūsti re, secus ego atq̄ isti sentio. Si enim hostes in terrā nostrā uolemus excipere, id tibi ex hoc periculum erit, ne fugatus omne omittas imperiū: quia haud dubiè uictores Massagetae, non se retro fuga recipient, sed tuas prouincias adorien tur. Victor aut tu nō adeò multum uincis, q̄ multi si transgressus in terrā illorū, uictis Massagetis instabis fugientib. Hoc enim pro illo substiuīto consilium, ut uicto hoste rectā pergas ad subigendum Tonbridis regnum, & quidem fini duce.*

duce. Deforme est enim atq; intolerabile, Cyrum Cambysis filium mulieri cedentem detrectare pugnam. Itaq; mihi placet traiectis copijs procedere eosq;, dum illi in occursum prodeant: atq; dehinc ita faciendo, dare operam, ut illos superemus. Nāq; (ut ego audio) Massagetae bonorū sunt Persicorum insueti, et magnorum commodorum expertes. His ergo uiris propone in nostris castris instructarū assatim et pularum magna ui pecorum imperfecta, cum magna etiā uē poculorum uini meri, atq; omnis cibariorum generis. Hoc ubi fecerimus, imbecillissimis quibusq; militum ibi relicti, cum reliquis ad flumen nos recipiamus. Quib. tantis bonis illi cōspectis (nisi me fallit opinio) se ad ea cōuertent, unde nobis supererit facultas magnas res perpetrandi. Atq; hæ quidē in discussionē uenere sententiæ. Cyrus aut̄ priori repudiata, Cræsiq; probata sententia, indixit Tomyridi, ut retrocederet, ut pote aduersus illā traiecturo. Illa quemadmodū à principio sponderat, regressa est. Cyrus in Cambysis filij sui (cui regnū tradebat) manus præbuit Cræsum, ac maiore in modum, ut hominē honore, beneficijq; prosequeretur, præcipit: si sua aduersus Massagetas trac̄io, nō recte cedea ret. Hæc ubi præcepit, eosq; remisit in Perside, ipse cum copijs suis flumen traiecit. Trāsmisso Araxe, ubi nox aduenit, Cyri somni uidit per quietē talem uisionē. Videbatur Cyrus in somnijs uiri cernere maximū natu filiorum Hystaspis, habentē in humeris alas, quarū altera Asiā, altera Europā in umbraret. Erat Hystaspi Achæmenidae Arsamenis filio, ex liberis natu maximus. Darius nūc fermè 20 annū aetatis agēs, in Perside res lictus, quod nō maturus militiae esset. Experreclus Cyrus, uisum suū intra se retrahebat: quod cū ei magni mometi uideetur uocato Hystaspi, remotis arbitris, inquit: Filius tuus, Hystaspes, mihi atq; regno meo insidiari deprahensus est:

G hoc

hoc unde proculdubio nouerim, per me noscas licet. Dij mihi, quod mei curam gerant, quae cunq; euentura sunt ostendunt. Siquidem proxima nocte inter quietem liberorum tuorum nauj maximu in humeris habent; alas: quarum altera Asia, altera Europu in umbraret. Ex quo uiso nulla tergiversatio est, quin ab illo mihi tendantur insidia. Quapropter iu quā rapiissimè in Persidem reuertere: facio q; ut, cū ego subactis Massagetis, illuc rediero, filiu tuum mihi sistas ad causam dicendam. Et Cyrus quidem hæc locutas est, scilicet, quod sibi insidiari Dariu suspicabatur. At deus ei portendebat, ipsum ibi mortem appetitum, & eius regnum ad Darium esse peruenturum. Respōdens illi Hydaspe: Absi (inquit) rex, ut quispiā uir genere Perses, ubi molliatur insidas. Qui si quis sit, is primo quoq; tempore morte mulctetur. Tu enim Persas ex seruis liberos, ex subditis aliorum hominum dominos effecisti. Quod si qua tibi uiso filium meum indicat, rebus nouis contra te studentem, ego tibi eum exhibeo pro iuo arbitratu utendum. Hoc redditio responso, Hydaspes trajecto Araxe. Persidē contendit, Cyro filium suum Darium in custodia seruaturus. Cyrus autem Araxe trajecto progressus unius diei iter, quæ Cræsus admonuerat, exequitur, reliquaq; illic imbelli parte copiarum, mox cum expedita manu ad Araxem reuertitur. Hos itaq; relictos, ex Cyri exercitu aggressa tertia Massagetani exercitus pars, se se defensantes, interemit. Eadem cōspecto epularum apparatu, post aduersariorum cädē, ad epulandum discumbit: referiaq; cibi, ac uino soporatur Persæ superaeuentes, horū multos occidūt, multoq; plures uiuos capiunt, cūm alios, tum uero ducē eorum, reginæ Tomyridis filium, cui nomen erat Spargapises. Tomyris cognito exercitus, ac filij sui casu, misso ad Cyrum caduceatore, ita inquit: Inexplebilis

plebilis cruento Cyre, ne spiritus tollas ex hoc, quod actum
est, si fructu uiteo, quo ipsi dislenti adeò desipiunt, ut descen-
deret in corpus uino improba à uobis uerba fundatur: tali
ueneno filium meū uicisti, dolo, non prælio superior. Quia
re meum admittit consilium benè tibi consulentis: ubi, redi-
ditio mihi filio, ex hac regione, ferens impunè, quod à tertiam
Massageturum partem profugasti. Quae, nisi feceris, per
solem iuro, Massageturum dominum, fore, ut ego te (eis in
satiabilem cruento) tamen satiem. Hæc uerba ad se perlata,
Cyrus pro nihilo habuit. Filius Tomyris Spargapises, ubi Tomyris fis-
uino laxatus, didicit se in malo esse, exorauit à Cyro, ut uim liu sibi mor-
culis solueretur. Statisq; cùn solutus est, ac manuum com tem infert.
pos effectus, se ipsam interemit: atq; hic quidem talem obiit
mortem. Tomyris autem, quando Cyrus ipsam non auscul-
taret, contractis suis copijs, ita conflxit cum Cyro, ut hanc
pugnam ex omnibus, quæ inter barbaros extiterunt, acerrimam Cyri exitus
mam censem exetiisse: quamq; ita gestâ fuisse accipio: pri-
mum utri spatio inter se distantes sagittas egisse: deinde
sagittis absuptis, cōcurrentes, lanceis, pugionib; usq; fuisse
confroris: ac diu pugnantes, prestitisse, neutris fugere uo-
lentibus, ad extremum Massagetae superiores extitisse: ibi q;
cùn permagnam exercitus Persici partem, cum uero Cyrus
ipsum occubuisse, cùn unum le triginta omnino regnasset
annos. Cuius cadaver inter cæforum Persarum stragé To-
myris exquisitum, cùn muenisset, caput in turē detinuit, quem
humano cruento cōpleuerat: mortuoq; insultans inquit: Tu
quidem meum uiuentis, & in pugna uictoris filium perdi-
sti dolo captū, at ego te (prout interminata sum) cruento fas-
turabo. Hæc de Cyri uite exitu: de quo, cū multa referatur
is, q; mihi maximè uerisimilis uidetur, à me cōmemorat⁹ est.
Massagetae, & amictū gerunt, & uictum habent Scythæ

Massageta eo similem. Ex equis prælianur et pedibus. Viroq; enim generes ualent: sagittarij item atq; hastati. Sangares, hoc est, pugiones, è more gestantes: in omnibus auro utentes et ære. Utuntur nāq; ære in omnibus, quæ ad hastas, ad pharetras, ad Sangares pertinent: auro autem in cunctis, quæ ad capitis, ad baltheorum, ad axillarum ornamētum spectant. Ea quorum iudicem pectoribus æreos thoraces circumdant. Circa frænum, frænaq; et phaleras, aurum adhibet: ferro, atq; argento nihil prorsus utentes. Quorum in regione, cum in mensa sit auri, atq; æris copia, ferri tamen atq; argenti nihil est. Moribus his utuntur. Nam quod Græci memorant, facere Scythes, id non Scythæ faciunt, sed Massageta. Si quidem uir Massageta, quoties libidine capitur mulieris, su spensa ad plaustrum pharetra, sine pudore concubitu. Terminus uitæ nullus eis propositus est: ubi quis admodum senuit, eum conuenientes proximi quiq; cognati immolat, et cum eo aliquot pecudes, quarū carnibus pro epulo, ubi descoixerunt, uescuntur, quod genus obitus apud eos beatissimum habetur. Languore extictos non edunt, sed terra operiunt, loco danni putantes, quod ad immolationem non uenerunt. Nihil omnino serunt, pecoribus uictitant, pisca tuq; qui eis abundè ex Araxe fluvio suppeditat, ac lacte, quod potitant. Ex diis unum Solem uenerantur, cui equos immolant. Hic autem est eis mos sacrificandi, ut deorum perniciissimo è pecoribus omnibus perniciissimum maclent.

HERODO.

TI HALICARNAS, SEI HISTORIARVM,

LIBER II.

Qui inscribitur

B V T E R P E.

YRO vita functo, regnū suscepit Cambyses,
eius filius, & Cassandana Pharnaspo genis Cambyses
ta: quam ante uirum defunctam, Cyrus & Cyro succe-
ipse ingenii lucu prosecutus est: & ceteris, dit.
quibus imperabat, lugeri præcepit. His pa-
rentibus orius Cambyses, cum Iones, & Aeoles pro hæredi-
tarijs sibi seruis existimaret, aduersus Aegyptios fecit expe-
ditionem, comparato, cum ex alijs, cum uero è Græcis, quis-
bus dominabatur exercitu. Aegyptij, prius quam apud eos
regnaret Psammetichus, omnium hominum se priores exti-
tiisse arbitrabatur; uerum Psammeticho regnum adepto,
cum incessisset cupidio noscendi, qui' nam primi hominum ex-
tiissent, ex eo tempore putauerunt Phrygas, quam se prios-
res extitisse, se uero quam ceteros. Enim uero Psammetichus
ubi sciscitando, quinam primi hominum extiissent, nullum Psammeti-
exitum inuenire posset, huiusmodi rem machinatur. Pueros chus Aegy-
duos ex humilibus parentibus recens natos, tradit pastori, pti rex pue-
inter pecora educandos, hunc in modum: Iusit nemine eos ros duos cu-
ram eis uocem ullam edere, solitaria in casa ambos sibi ipsi rat nutrien-
relinqui, eisdē in tempore capras admoueri, ubi lacie expleti dos à mutis,

G 3 forent,

forent. Hec ideò faciebat, iubebatque Psammetichus, quod cuperet ex pueris, ubi inarticulatè uagire desisteret, audire, si qua uox prima erumperet, prout et cōtigit. Nā ubi bimatus exactum est tempus, pastori, qui haec administrabat aperi- enti ianuam atq; intranti, ambo infantes porrectis manibus procidentes, beccus clamabant. Quod primò audiens pas- stor, obticuit. Cūm uero crebrius adeunti, & obseruant, idē uerbum frequentaretur, ita demum re domino indicata, ius- sus ab eo pueros attulit, exhibuitque. Quos cū & ipse Psam- metychus audisset, percōtabatur, qui nam homines beccus quipiam appellarent? Hec percōtans, comperit, Phrygas sic panem appellantes. Tali negotia argumentati, Phrygas se priores exitisse, Aegyptiū concesserunt. Quod ita actum esse, equidem ex sacerdotibus Vulcam, qui sunt Memphi, audiebam. Græci tamen alia multa, & inepia memorant: Psammetichum pueros educandos curasse apud mulieres, quarum linguas præcidisset. Haclenus de puerorum educa- tione referebat. Alia quoque apud Memphis audiui ex Vul- cam sacerdotibus, cum quibus in colloquium ueni. Quin etiam harum ipsarum rerum gratia, & Thebas, & Heliopoli, id est, Solis urbem, me contuli, animo cognoscendi, nunquid consentanea forent, his, quæ Memphi dicerentur. Nam Heliopolitanū feruntur Aegyptiorū esse solertissimi. Atque ex ijs narrationibus, quæ ad rem diuinam pertinentia audiui, ea nō libenter enunciauerim, nisi ipsorum tanum- modò nomina, existimans omnes homines sentire de his. Quorum quicquid cōmemorabo, id oratione coactus, com- memorabo. Quæ autem humanarum rerum sunt, hæc ita referebant inter se constare: Omnia hominū primos Aegyptios annū cōperisse, distinguētes eum in duodecim tēpo- rum menses. Idque cōperisse ex astris: cōscientius (ut mihi uides)

uidetur) hoc agentes quā Græci, quod Græci quidem tertio
quoq; anno intercalare mense introducūt tēporis gratia. Ae-
gypti uero 13 dieb. quibus 12 mēses taxat, adiiciunt huic nu-
mero quotannis quinos dies. Unde eis ratio circuli temporū
constat eodem redeuntis. Aegyptios quoq; primos 12 deorū co-
gnomina censuisse, & ab illis Græcos fuisse mutuatos. Item
primos dījs, Taras, & simulachra, & delubra statuisse: quin
etiam animalia in saxis sculpsisse, quarum retum pleraq; ita
affecta opere demonstrabāt. Prætereā primum mortalium
regnasse Menem, ac sub eo omnem Aegyptum præter Thebaicā
plagā palustrem fuisse, ex eaq; nihil eorū. q; supra sta-
gnū Myrios existat existisse: in quod stagnū à mari per flus-
men 7 dieb. nauigatur. Atq; de regione benē mihi dicere ui-
debatur. Manifestum est ei, qui si antea nō audierit, tamen
inspexexit, modò sit solertia p̄litius, Aegyptiū, in quā Græci
nauigat, accessionē esse terræ, ac fluminis donū: quinetiā lo-
ca supra stagnū hoc, ad 3 usq; dierū nauigationē, de qua nū
hil amplius cōmemorabantur. Est aut̄ & aliud tale. Nā Argyp̄ti na-
piacē regionis huiuscmodi natura est. Iam primū cū Aes-
tuta. Aegyptiū uersum in alto cursim tenet, p̄cul ub̄ ea adhuc diur-
næ nauigationis spatio, patieris sensum cœni, et in aqua
11 alta passus: quae res declarat, etenim esse humi aggestū.
Ipsius aut̄ Aegyptii longitudū secundū mare est 60 schœno-
rum, id est, funicularum: quemadmodum nos Argyp̄ti dis-
tinguimus à sinu Plinibinete, id est, lateritio, usq; ad stagnū
Selbonidis, ad quod mons Cassius usq; pertingit. Itaq; ab
hac parte sexaginta schœni sunt. Etenim qui modicum ter-
ræ possidet, metiuntur illa passibus: qui minus impones terræ
sunt, metiuntur stadijs: qui multum possident, parasangis:
qui plurimū sanè, schœnis. Constat autem parasangæ 13.
schœni sexagenis stadijs. Ita erit Aegyptius secundū mare sta-

dicrū trium millium sexētorum. Hinc ad Heliopolim mea
diterranea uersus Aegyptus spacioſa eſt, ſupina omnis, &
aquařū inops, ſimul ac limoſa. A' mari ad Heliopolim eun-
do per ſuperiora eiusdem penē ſpacij iter eſt, cuius ab Athe-
nis illud, quod ab ara duodecim deorū fert Pisan, & ad dea-
lubrum Iouis Olympij: quæ itinera, ſi quis computet, inue-
nit, aut parū quiddā diſferre, quō minūs paria ſint: aut nō
amplius 15 ſtadij. Nam uia, quæ ex Athenis Pisan fert, 15
ſtadia defunt, quō minūs ſit mille & quingentorum ſtadio-
rum. At ea, quæ à mari ad Heliopolim ducit, hunc ſtadiorū
numerum compleat. Ab Heliopoli per ſuperiora eundo Aegyptius anguſta eſt. Nam qua parte mons Arabiae exporrigi-
tur, ab Aquilone ferens ad meridiem, atq; ad Austrum, ſem-
per per ſuperiora pertingit ad mare, quod rubru uocatur,
ubi inſunt lapidinæ ad pyramides, qui ſunt apud Mephim
excife: ab hac quidē parte deſinens mōs, declinat in qua di-
ctum eſt. Qua uero parte prodiſiior ſeipſo eſt, duorū ego
audiebā mensū itineris eſſe ab aurora, ad hesperū: & eiū
extrema, quæ ad auroram uergunt, feracia thuriſ eſſe. Atq;
bie quidē mons talis eſt. Quo autē latere Africā Aegyptius
ſpectat, alijs mōs ſaxeus extēditur (in quo pyramides ſunt)
ſabulo obſitus eodē modo, quo Arabici montis tractus, qui
ad meridiē fert. Itaq;, quod ab Heliopoli eſt, nō ita multorū
ſpaciōrū eſt, quod modō Aegypti ſit, ſed 4 duntaxat dierū
nauigatione. Aegyptius anguſta eſt inter eos, quos dico mon-
tes, quod inter capedinis campeſtris eſt terra, ſtadiorū fer-
mē (ut mihi uidetur) qua parte arclifſima eſt, non amplius
ducentorum, ē monte Arabico ad eum, qui dicitur Puni-
cus. Illinc rurſus Aegyptius laxa eſt, atq; ita ſic uis regio-
nis natura comparatus eſt. Ab Heliopoli autem ad The-
bas, 9 diebus nauigatur, ſpacio 4860 ſtadiorum, hoc
eſt,

est, unius & octoginta schœnorum: quæ Aegyptia stadia collecta secundū qdē mare sunt, prout à me superius indicatū est, tria millia sexcēta: quātum uero à mari ad Thebas mediterraneū sit, indicabo. Sunt n. sex millia ac cētum uigintē stadia: à Thebis aut ad urbē, nomine Elephatinā, octingēta uiginti. Huius igitur regionis, quæ à me dicta est, pleraque pars, ut & sacerdotes aiebāt, & mihi ipsi esse uidebatur, agsittia Aegyptijs est. Siqdem quod inter p̄dictos monstes, sufra Mēphim urbē positos, medium est, uidetur mihi simus maris aliquādo fuisse, quēadmodum ea, quæ sunt circa Iliū, & Teuhranīa, & Ephesum, & Meādri planicie, ut hæc parua magnis cōpareniur. Quoniā nullum eorum fluminum, quæ has regiones oblimauerunt, dignum est cōparari uni ex sept̄ ostijs Nili, magnitudine. Sunt & alijs fluuij, nequaquā ad magnitudinē Nili, q magna opera ediderunt, quorum nomina possem referre: cūm alijs, tūm uero Achelous, q per Acarnaniā fluens in Echinadum insularum mare, iā eas media ex parte fecit cōtinente. Est aut Arabicæ regionis, nō procul ab Aegypto, sinus maris, productus ex eo q rubrum uocatur, lōgus ita, atq arclis, ut differēdo ostendā. Prolixitas qdē, inchoando nauigationē ex Inacho in amplum æquor, cōsumis quatuor dies remigationis: latitudo uero, ubi sinus amplissimus est, diuidiarum diē nauigationis: in quo siu quo tidie reciprocatio aquarū, & uadosum æstuariū est. Alius huiusmodi arbitror sinū in Aegypto existisse: quorum alter mare ad Aquilonē habet, Aethiopiā uerfus: alter Arabicū: de quo differere pergā, ferēs ex austro in Syriā, qui penè inter se suos recessus terminant, exiguo quodā terre interuallo dirempsi. Qyd si in hunc Arabicum sinum Nilus uelit alueum suum cōuertere, quid eum prohibebit assidue fluentem, quim intra uiginti millia annorum illum oblinet? Ego

sinus Ara-
bicuſ.

enim credo intra decē millia annorum, qui ante me natum
transierunt, sicuti si ecanea facta sunt, nimis rūm, & sinū sic-
ecaneum fieri posse, etiā multò (quā hic est) maiorem, à tan-
to flumine, atq; ita operoso. Itaq; quæ de Aegypto à referen-
tibus audiui, ea & ipse ita habere existimo. Quippe cum ui-
deam, & Aegyptium esse ex porreclā à terra cōtingua, & con-
chylia existere in mōlibus, ac sal fuginē exudare, quæ etiam
pyramides corrūpat: & montē hunc, qui in Aegypto immi-
neat Mēphi, arenas solas habentē. Præterea regionē hanc nul-
li alteri cōterminæ, aut Arabiæ, aut Africæ, aut Syriæ as. i.
mulē esse. Etenim Arabia maritima, ubi Syri incolunt, pulla
humus est, & fragilis, ut pote limus ex alluvionib. ab Aethio-
pia, flumine deuenitus. Nā Puni à humum scimus magis pu-
nica ēsse, & magis subarenacea: Arabicā uero atq; Syria-
cam argilloſiorē, ac suppetroſam. Quinetiā ui magnum hu-
ius terræ documētū aiebant sacerdotes, sub rege Myris flu-
uum, quoties octo cubitiis dum minimū influebat, irrigasse
Aegyptū, quæ supra Memphim est, necdum ab obitu Myris
nongenti sunt anni; ad tēpus, quo hæc ego à sacerdotiib. au-
diebā. At nunc, nisi ad sedecim, aut ad quindecim saltē cu-
bitos ascendat fluuius, regionē nō transcendent. Quæ regio,
si proportione in aliū surgat, & tātundē ad incrementū ten-
dat uidetur mihi Aegyptū, utiq; hi, qui infra paludē incolue-
cūn̄ alia loca, tūn̄ uero eū qui vocatur Delta, idem passuri,
omni futuro tēpore eam regionē Nilo non restagnāte, quad
aiebant ipsi passuros aliquando Græcos. Nā cum audiret os-
mnem Græcorum terrā pluuiia perfundi, non fluminibus, ut
suam, dicebant fore, ut decepti aliquando magna spe, ma-
lē esurirent. Qui sermo hoc dicere uult, Græcos si nolit eis
Deus pluere siçcitate extinctum iri: ut quibus nihil su aliud
aque, nisi aquam quod ex luce subministretur. Atq; hæc,
qua

que ab Aegyptijs in Græcos dicuntur, rectè habent. Age nunc uicissim dicā, quomodo res apud ipsos Aegyptios habeant. Si (ut superius dicebā) que infra Memphum est regio (hæc enim est, quæ augescit) uelit in altum augescere proportione præteriti temporis, quid aliud Aegyptios, qui illie incolunt, quam esurituros? si neq; gustare ea, que ab Ioue sunt, neq; à flumine restagnari queant rura ipsorum. Isti nāq; ex omnib. hominib. atq; ex omnib. Aegyptijs, maximè illaboratū percipiunt fructū, neq; proscindēdis aratro sulcis, neq; subigēdo solo, neq; aliud quicquā exercēdo eorū, que in aruis colēdis cæteri mortales laborat: sed postquā fluuius sua spōte superuenies irrigauit rura, & rursus irrigata deseruit, tunc in suū quisque rus iacto semine sues immixuit, conculeatq; suibus semine messem deinde expectat: atq; ubi suib. semen uersauerit, ita denum frumentum percipit. Quòd si uelimus de Aegypto Ionum uti seniens (qui solum Delta esse Aegyptium aiunt) à Persi specula appellatum, dicentes, illā secundum mare ad Pelusiaca usq; Tarichea quadraginta schænorum esse: à mari autē mediterranea uersus, pertinere ad Cercasorum urbem, iuxta quam scinditur Nilus in Pelusium fluens, & in Canobum: cætera uero Aegypti (partim esse Africæ, partim Arabiæ) ostendens, hac ratione utentes, nullam Aegypti primitus fuisse regionem. Nā Delta eis (ut ipsi dicunt, & mihi uideatur) defluxa humus est, ac uaper, ut sic dicam, extitit. Itaq; si nulla eis terra erat, quid curiosi sunt, putantes se primos homines extitisse? qui ne in puerorum quidem experimentum (qui primam linguā prodere) ire debebant: quos ego opinor, neq; cum loco, quem Delta Iones uocant, pariter extitisse: sed semper fuisse, ex quo genus humanum extitit, progressuq; terræ multos ex eis reliquos fuisse, mulcos aliunde sub ingressos. Ideo' que

plim.

olim Thebæ Aegyptius vocabatur, cuius ambitus est stadiorum sex millium, ac centum viiginti. Itaque si nos de eis rectè sentimus, Iones non rectè sentiunt de Aegypto. Si rectè Iones sentiunt, ostendo, neque Græcos, neque Iones sciéter cōputare: quæcum aiunt, tria nœbra tota esse terrā, Europā, Asiam, Africā, quartum mēbrum annumerat Delta Aegypti, si non sit, neque Asia, neque Africa. Nam secundum hanc rationem non est Nilus, qui Asiam ab Africa distinguit. Qui cum diuortia faciat circa acumen Deltae, quod in medio est, id Asia, et Africæ esset. De quo nos Ionum sententiā missam facientes, ita sentimus: Aegyptum quidem eam oīm esse, quæ ab Aegyptijs incollitur: quemadmodū Ciliciā eā, quæ à Cilicib. et Assiriā, quæ ab Assirijs. Sed Asia, et Africæ, scimus recte ratione, nullum esse terminum, nisi terminos Aegyptiorum. Si uero, quod Græcis p̄suasum est, sequemur sentiemus oīm Aegyptum, quæ à Catadupis, et Elephantina urbe incipit, bifariā diuidi, et utrumq; cognomē obimere. Aliā n. eius partem esse Africæ, atiā Asia. Quippe Nilus à Catadupis incipiens mediā interfluens Aegyptū, irrumpt in mari, uno quidē usq; ad Cerasorum urbē alueo, deinceps tripartito: quorū alueorum unus ad aurorā, quod Pelusium ostium, alter ad uesperā tendit, quod Canobicū ostium nominatur. Tertius, quo rectiā Nilus meat, talis est: Detinatus p̄ superiora in acutū Deltae proficiscitur, dehinc medium Delta scindens, in mare euadit, non minimam huic aluco portionem aquæ præbens, nec minimè celebrem, quod Sebennyticum ostium appellatur. A Sebennytico item duo alia diuiduntur ostia, in mare ferentia, quib. hæc sunt imposua nomina, unū Saiticum, alteri Mendesium. Nā quæ Bolbiuum, et Bucolicum nominantur, non sunt nativa ostia, sed defossa. Huic meæ opinioni, tantum esse Aegyptum, quād rara ratione demonstrauit, testimoniū.

etiam dat oraculum, quod ab Hammone est redditum, quod
 ego posterius, quam ita in animum induxeram, circa Aegy-
 ptum audiui. Nam qui sunt ex urbe Marea, & Apia, incolentes
 Aegypti fines Africæ uersus, quod sibi Pœni, non Aegyptiū uia
 dederunt, quod d'p perosi sacrorum cæmonias, nollent bobus
 faemini prohiberi, miserunt ad Hammonē, negantes quicq;
 quā cum Aegyptiū sibi esse cōmune. Habitare enim se extra
 Delta, nullumq; sibi cum illis linguae esse cōmercium, ac uel-
 le sibi fas esse omnia gustare. Hæc eos Deus facere non per-
 misit, inquiens, Aegyptum eam esse, quā Nilus supergressus
 irrigaret: quicq; in ira urbē Elephanimā incolentes, ex hoc flu-
 mine potarent, eos esse Aegyptios. Hæc illis ita responsa
 sunt. Porro Nilus, ubi inflatus est, nō modò Delta inundat,
 uerum etiam plagam, quæ dicitur Africana ēsse, aliquoties, &
 Arabicā: idq; utroq; uersus, duorum dierum itinere, & am-
 plius eo uel minus. De cuius fluminis natura, neq; à sacerdo-
 tibus quippiā, neq; ab alio ullo percipere potui: cum promis-
 piissimo fore animo ad hæc ab illis audienda, cur Nilus a
 quis inflatus deueniret, inchoans intumescere ab aestiuo sol-
 stilio, ad centum usq; dies, & propè totidē diebus retrocedea-
 ret, relinquens fluenta: ita per oēm hyemem tenuis ēsse perse-
 ueret ad solstium rursus aestiuum. De his nihil omnino po-
 tui percipere ab Aegyptiū sciscitando, num aliquā uim Ni-
 lus haberet, natura diuersam ceteris fluviis. Hæc ego noscē-
 di cupidus, eos interrogabā, & cur solus omnium annium,
 nullas ex se auras remitteret. De qua tamen aqua quidam
 Græcorum, insignes cum uellent effici sapientia, trifariam De Nili na-
 disseruerunt. Quarum opinionum duas ne mentione quidē tura dispu-
 dignas existimo, nisi eatenus ut illas tantum significem. Ea tatio.
 rum una ait, uentos Etesias ēsse in causa, ut Nilus infletur,
 prohibentes eum effluere in mare. Aliqui nonnunquam Etesias
 sic non-

siæ nondum spirauerunt, cum Nilus id agit. Ad hæc, si Etæ
siæ causa forent, oportaret alia quoque flumina, quæcunque
Etæis obnoxia sunt, idem quod Nilus, pati: & eò magis,
quò tenuiora sunt, minores gurgites exhibentia. Sunt autem
multa in Syria, multa in Africa flumina, quæ nihil tale
patiuntur, quale patitur Nilus. Altera opinio est incredibilior,
lior quidè quā hæc, quæ dicta est, dictu tamē admirabilior,
quæ ait illum, quodd ab oceano fluat, istud efficere ipsum ue-
rò oceanū, orbi terrarū circūfluentē. Tertia opinio, ut mul-
tò modestissima, ita lögē falsissima est: quippe quæ nec ipsa
aliquid dicit, inquiēs, è niuibus liquefcentibus manare Nilū:
q̄ cum ex Africa per medios Aethiopes fluens, in Aegyptum
euadat, ex locis calidissimis ad frigidissima, quā possit ex
niuib. fluere! De qua re multa sanè sunt, quæ quis coniectas-
re possit, non esse credibile, cū qui talis sit, manare de niuib.
primū ac maximū testimoniū perhibentib. uentis, qui ab his
regionibus calidi spirat. Secundū ea plaga, quæ sine imbris-
bus, & sine glacie perpetuò est: super niue autē quæ cecidit,
neceſſe omnino est, intra quinq̄ dies pluere: ut si in his regio-
nibus ningeret, etiā plueret. Teriū hominib. qui ab æstu fo-
lis migrī sunt, & miluis, atq; hirundibus, quæ illic perennat-
grubis quoq; quæ Scythicæ plage hyemē fugientes, ad hæc
loca se cōferunt hyberantū. Si igitur, uel quantumcumque
ningeret in ea plaga, per quā fluit, & ex qua incipit Nilus,
profecto nihil tale esset, quæadmodum necessitas arguit. At
is, qui de oceano loquitur, ad occultā fabulā referens caret
argumento. Neq; n. ego ullū noui fluuiū, qui esset oceanus,
sed hoc nomen (opinor) Homerum, aut aliquem priscorum
poëtrum cùm inuenisset, in poëticā intulisse. Quòd si opini-
ones, quas proposui improbantem me, oportet de occultis
ferre sententiam, dicam quare mihi videatur impleri Nilus
estate.

estate. Hyberno tēpore sol abseedens à pristino cursu subter
hyemalē sȳlus, meat in supiora Africæ: hoc quidem, ut bre
vissimē demonstretur, totū dictum est. Etenim deū hunc, ut
cuiq; terræ proximè accedit, ita eā maxima siti afficere crea
dibile est, & scaturigines indigenarū annū arefacere. Ut
aut̄ plurib. uerbis demonstretur ita habet: sol Africæ supe
riora permeans, istud efficit. Nā cum omne ueris tempus sit
serenum in his regionib. & ipsæ regiones snt torridæ, quas
sol transiens uentos frigidos facit, quemadmodū medio ecē
lo means æstate facere consueuit: ad se trahit aquam, attra
ctamq; in superna abygit loca, quā excipientes uenti, ac dis
sipantes liquefaciunt hi uidelicet, qui (ut credibile est) ab hac
regione flant, aust̄, & africus, multò omnū pluviostissimi.
Quanquam mihi uidetur, non omnem sol humorē eius an
ti Nilo remittere, sed penes seipsum referuare. Idem mitiga
ra hyeme, rursus in medium cœli regreditur, atq; illinc iam
iū idem ex cunctis fluminibus trahit humorem: que flumina
mox multarum aquarum umbre cōmixto, terrā madefacien
te utiq; lacunosam, magna decurrunt. At æstate cum desti
tuuantur ab imbris, & à sole attrahantur, exiliora sunt.
Nilus autem, qui imbris caret, cum attrahitur à sole, me
ritò solus fluuiorum eo tempore fluit multò exilior, quā so
let per æstatem. Tunc enim peræquè attrahitur atq; cæteræ
aque, per hyemē uero solus attrahitur. Ita solem censeo hu
ius rei esse causam. Idem mea sententia, autor est aëre & sic
citat in ea regione, dum exæquat transitum suum. Ita sem
per Africæ superiora æstas obtinet. Quod si finium ac cœli
situs immutaretur, ut ubi nunc aquilo situs, & hyems, ibi au
stri situs esset, & meridiei: & ubi aust̄, illic aquilo collo
catus esset: si hæc ita haberent, profectò sol amotus ē medio
cœlo, sub hyemem, & aquilonem mearet supra Europam,

quemadmo

quemadmodum nunc supra Africā: per rāsiliensq; nobis os
mne Europā faceret (opinor) eadē in Istro, quæ nūc facit in
Nilo. De aura auie, quæ nulla ē Nilo efflat, hoc mea fert op-
pinio: Cōsentaneum esse, ē locis ualde feruidis nihil respirare
auræ, quæ ab aliquo frigido loco flare gaudet. Verū hæc

De Nili fontib; ita sint, quæ ad modū & sunt, et ab initio fuere. Nili tamē fon-
tibus.

cum quibus in colloquium ueni, se nosse professus est, præter
scribā sacrarum Mineruæ pecuniarū apud Aegyptū, in ur-
be Sai, q; mihi iocari uidebat, affirmas, se id proculdubio
nosse. Sic autē dicebat: geminos esse montes, cacuminibus in
acutum tendentibus inter Syenē positos urbē Thebaidis, &
Elephantinā. Quorū uni nomē esset Crophi, alteri Mophi,
& ex eo medio Nili fontes abyssos, hoc est, immēsa altitudi-
nis, emanare. Cuius aquæ dimidium, Aegyptium uersus, &
uētum aquilonē flueret, reliquum dimidium Aethiopiā uer-
sus, atq; austrum. Quod autem abyssi forent fontes, aiebat
Psammetichum Aegypti regē periculū huius rei fecisse: qui
funib. multorum millium pass. connexis, & in fontes demissis,
tamen ad fundum nō deuenisset. Scriba hic, si modò ges-
sta fuerant, quæ dicebat, affirmando faciebat, ut ego opinia-
rer uortices quosdam illic esse rapidos, ac refluxus, quemad-
modum præcipitanter ē montibus aquæ, nēquit fumis ad ex-
plorandum demissis peruenire in fundum. Aliud ab ullo ad-
dire non potui, nisi (cum ipse inspirundi gratia ad Ele-
phantinam usque urbem profectus sum) quiddam longissi-
ma narrationis, quod ex fama illic iam inquirendo accepi:
eum ab urbe Elephantina ad superiora esse locum acclivē,
ubi necesse sit nauigio utrinq; alligato, tanquam boue perges-
re: & si fumis abrumpatur, abire nauigiū, rapiente fluminis
impetu. Abesse autē hunc locum ultra quatuor dierum nau-
gationem

gationē: esseq; ibi Nilum tortuosum, ueluti mæandrum, &
 12 schænorum, quibus hunc in modum nauigare oportet,
 & postea peruenire planum in locum, ubi si insula Nilo cir-
 cumflua, nomine Tachompho. Ab elephantina desuper iam
 Aethiopes incolere, & dimidium insulæ, nam alterum dimi-
 dium incolere Aegyptios. Insulā contineri ingenti stagno,
 accolentibus circum Aethiopibus pastorib. in quod ē Nilo
 subiectus, peruenias in alueum, qui in stagnū diffunditur.
 Deinde egressus, itinere pedestri, quadrangula dierum per-
 gas prope flumen. Nam in Nilo acutos scipulos existere,
 & saxa frequentia, per quaē nauigar: non licet. Peragato
 40 dieb. eo loco, aliter rursus ingressus nauigium, 12 dies
 bus subueheris, dum uenias in urbem magnam, nomine Me-
 roēn, quaē fertur aliarum urbium esse metropolis. Cuius ins-
 colae solos deorum colunt Iouem, & Liberum, eosq; magno
 pè uenerantur. Ioui etiam constiuerunt craculum, cuius
 responsis quādo iubentur, & quocunq; iubentur, eò sumunt
 expeditionem. Ab hac urbe intra tantundē temporis, intra
 quantum ad ipsam ex Elephantina perueniunt nauigando,
 peruenies ad transfugas, quib. nomē est Asinach: quod uera-
 bum idem pollet, quod sinistræ regiæ assistentes. Illi cùm
 essē Aegypti bellatores, 20300. ad hos Aethiopes trājē-
 re, hac de causa: Sub rege Psammeticho fuerant in præsi-
 dijs collocati, aliij ad urbem Elephantinam, & ad Daphnos
 Pelusias aduersus Aethiopes, aliij aduersus Arabes, & Sys-
 ros, aliij ad Meroē aduersus Pœnos. Quibus in locis, quem
 admodū sub rege Psammeticho erant, ita in ea ætate Per-
 sarum præsidia excubabant. Nam & in Elephantina, & in
 Daphnis, Persæ excubias agunt. Cū igitur triennū in præsi-
 dio fuissent Aegypti, neq; illinc ab aliquo dimitteretur, cō-
 missari usi consilio, à Psammeticho ad Aethiopiam sibi tran-

secundum putauerunt. Quos, re audit, Psammetichus inse-
citus, ubi est asseditus, multis uerbis obsecrabat, uetabatq;
patros deos; ac liberos, uxoresq; deserere. Ibi quidam illō-
rum feriut ostendo ueretro dixisse, ubiunq; id esset, id sibi
et uxores, et liberos fore. Hi posteaquam in Aethiopiam pro-
fecti sunt, si se Aethiopum regi tradiderunt: quos ille ita res-
muneratus est. Erant ei nonnulli Aethiopum aduersarij,
quorum terram eripientes, istos iussit incolere. Aethiopes
hinc colonis inter se collocatis, facti sunt mansuetiores, moria-
bus Aegyptiacis imbuti. Ad quatuor igitur mensium para-
tim nauigationem, partim iter, cognoscitur Nilus præter
id, quo fluit per Aegyptum. Tot enim menses in summa re-
perientur impendi ab his, qui ex Elephantina ad hos per fa-
gas pergat. Fluit autem ab Hespero, et occasu, dehinc quid-
sit, nemo potest pro comperto narrare. Est enim deserta præ-
feruore ea regio. Accepi tamen hoc ex quibusdā Cyrenæis,
qui se ad Ammonis oraculum isse cōmemorarent, collocu-
tosq; cum Etearcho Ammoniorū rege, et ex alijs sermonis-
bus deuenisse in garrulationē de Nilo, cuius nemo nosceret
fontes: Etearchumq; narrasse aī quando Nasamonas quo-
dam ad se uenisse, quæ gens sit Punica. Syrtim incolens, et
oram quæ uergit ad auroram, nō multum supra Syrtim eos
cum uenissent, interrogarenturq; nunquid amplius haberet
quod referrent de Africæ desertis, reculisse apud se fuisse uī

De quzstis rorū præpotentium filios procaces: eos cum in uirilem et
Nili fontib. tatem adoleuissent, cum alia superuacua fuisse machinatos
tum uero ex se se quinq; sortitos ad inspiciendas Africæ so-
litudines, si quid amplius cernerent, quam hi, qui longissima
inspexissent. Oram enim mariimam Africæ aquiloni ob-
noxiam Pœnos, et Pœnorum permultas gentes ab Aegy-
pto incipientes omnem obiuere usq; ad promontorium So-
loëniem,

loentem, quod Africam terminat, praeter id demum, quod
 aut Græci obtineant, aut Phœnices supra maritimā oram,
 & eos, qui ad mare incolunt, feris ulteriora habitari. Ulter-
 riora feris arenosa esse, uehemenerēq; arida, ac prorsus ua-
 sta. Igitur eos iuuenes ab æqualibus dimissos, aqua atq; eis
 barrys probè instructos, primū per loca hominibus habitata
 perrexisse, hanc per mensos in illam feris frequentem, per-
 uenisse. Ex ea per solitudines iter fecisse in uentum zephy-
 rum, per gratoq; multo spatio, sabulosi loci pluribus sanè
 diebus aspexisse, demum arbores in planicie quadam enas-
 tas, ad easq; accessisse, ac fructum qui inerat, decerpssisse,
 eisq; inter decerpēdum superuenisse quosdam infra medios
 etrem uirorum staturam pusillos, uoce quæ nec à Nasamoni-
 bus cognoscetur, nec Nasamonum uocem ipsa cognosces-
 ret. Et ab his deprehensos, duclosq; per maximas paludes:
 atq; illos transgressos, peruenisse in urbem, in qua uniuersi-
 forent æuali satura illis, qui adduxissent colore nigro. Eā
 urbem præterlabi grande flumen, ab hespero ad orientem
 solem fluens, in quo apparerent crocodili. Hactenus à me
 de sermone Ammonij Etearchi commemoratum sit: nisi
 quod is aiebat Nasamones, ut Cyrenæi referebant reuerti-
 se, & eos homines, ad quos illi peruenissent, omnes esse falla-
 ces. Flumen autem, quod præterfluebat, & Etearchus cons-
 ieclabat Nilum esse & ratio sic dicat. Ex Africa enim Ni-
 lus fluit, eamq; medianam secat: & (ut ego ex apertis ignota
 cōiecto) pari tractu atq; Ister meat. Ister namq; fluens ex Cel-
 tis atq; urbe Pyrene profluens (Celtæ autem sunt extra cip-
 pos Herculis. Cynesq; finitimi, omnium in Europa ad occa-
 sum habitantium ultimi) medianam Europam scindit, tota
 tamq; permensus, quæ Istriani Milesiorum coloni incolunt,
 mari Euxino finitur; & Ister (fluit enim per terram habita-